

لیکونکی: م. ک. بهادر اکمار «M.K.Bhadra Kumar»

منبع او دخپریډو نیټه: نیوزکلیک «»

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سید حسام «مل» . [110]

روسیه به اجازه ورنکړي چې اوکرایین د زخمونو په وینو لړلي وي

Russia Won't let Ukraine be Bleeding Wound

که څه هم د احتمالي خطرونو سره، د زخم کاتیریزیشن اړین دي

Cauterisation of the wound is necessary, albeit with potential risks



د روسیې ولسمشر ولادیمیر پوتین: کییف ۱۸۶ ټانکونه، ۴۱۸ زغره وال گاډي له لاسه ورکړي، د تلفاتو زیاتوالی، سن پیټرزبورگ، د جون ۱۶،

د اوکرایین د عملیاتو سره چې د څلویښتو ورځو راهیسې روان دي، د ټولو سترګې د جګړې ډګرونو ته دي، او په خورا مهم ډول د روسیې اختیارونه مخکې دي. له نن څخه په لږو دريو اونیو کې به **نا تو** په **ویلنیوس** کې یوه سر مشریزه غونډه جوړه کړي او لویدیځ هم سره خپل انتخابونه لري. مور په سرک کې یوې ځنډې «دوراهه» ته رسیدو.

د شمالي اتلانتيک تړون سازمان يا **ناتو** تمه درلوده چې اوکراينې ځواکونه به تر دې دمه د روسيې د کلیدي کلاگانو (استحکاماتو) له لارې گوزار وکړي په واقعیت کې، دوی د پراخو پوځونو قلعي ته نږدې هر ځای ته درسيډ و لپاره مبارزه کوي او په دې نا امیده هڅه کې، لوی زیانونه اخلي، په ماینونو کې ښکيل دي او د روسيې توپخانو او توغند یو او دالیکيتر په نوم پیژندل شوي ډارونکي څورول لرونکي برید هلیکوپترونولخوا توتې شوي .

ښې ښانې د سه شنبې په ورځ د روسيې د ولسمشر **ولادیمیر پوتین** د کرملین په مطبوعاتي کنفرانس کې خورا ښه لیدل کيږي، چې د جگړې له خبريالانو سره یې درې ساعته دوام وکړ **پوتین** وویل چې د اوکراين د عملیاتو له پیل څخه یوازې یوه اونی وروسته، "د ناتو لخوا د اکمالاتو 25-30٪ تجهیزات وپیاوړ شوي دي

« **پوتین** په دریو شیانو ټینګار وکړ **بومری**، د ځانگړو پوځي عملیاتو لپاره ټاکل شوي اهداف» زموږ لپاره بنسټیز دي " ځکه چې "اوکراين د روسيې د بې ثباته کولو د هڅو یوه برخه ده " ده څه معنا لري؟

دا پدې مانا ده چې د روسيې عملیات به د اوکراين د "بې وسلې کولو" او په کييف کې د اوسني نوي نازي رژیم له مینځه وړلو دوه هدفونو درک کولو پرته پای ته ونه رسيږي . د روسيې د وگړو امنیت او هوسا یې هم یو اصلي هدف پاتې دی - نور هېڅ ډول ظلمونه . **پوتین** وویل چې روسیه په تدریجي ډول د دې اهدافو د ترلاسه کولو په حال کې ده .

دوهم، پوتین بیرغ پورته کړ: "د اوکراين دفاعي صنعت به پیر ژر په بشپړ ډول شتون ولري .دوی څه تولیدوي؟ مهمات ورکول کيږي، تجهیزات لیرډول کيږي او وسلې لیرډول کيږي - هر څه سپارل کيږي . تاسو به د دې په څیر اوږد ژوند ونه کړئ، تاسو به دوام ونکړئ . نو د بې وسلې کولو مسله په خورا عملي شرایطو کې درک کيږي .

دریم، د کرملین ترجیح تر دې دمه د اوکراين د اردو ماتولو ته دوام ورکوي، په داسې حال کې چې "انتخابي ځوابونه" ورکوي کله چې کومې سورې کرښې تیرې شوې - د بیلګې په توګه، د اوکراين د انرژۍ سیستم باندې د روسيې بریدونه، د اوکراين د پوځي استخباراتو د مرکزي دفتر وپیاوړول . له بله پلوه، د کييف په هغه برید کې، روسيې ادعا وکړه چې د اوکراين د جاسوسی مشر **کريلو بودانوف** چې د لویدیځو رسنیو پوسټر هلک دی، سخت ټپي کړی دی .

مخ په وړاندې تګ، **پوتین** وویل "هر څه به په هغه ظرفیت پورې اړه ولري چې د دې تش په نامه ځوابي برید په پای کې پاتې کيږي .دا مهمه پوښتنه ده « **پوتین** وویل چې د داسې "وپیاجرونکي زیانونو" اخیستو وروسته ، دا په کييف کې مشرتابه پورې اړه لري چې په منطقي ډول فکر وکړي چې "بیا څه وکړي " . هغه زیاته کړه، "موږ به انتظار وکړو او وگورو چې وضعیت څه ډول دی او د دې تفاهم پر بنسټ نور ګامونه پورته کوو . زموږ

پلانونه ممکن د وضعیت سره سم توپیر ولري کله چې مور د حرکت کولو لپاره اړین گڼو په دې کې د ناټو تجهیزات هم شامل دي

« **پوتین** د روسیې د پراخو دفاعي صنعتي ظرفیتونو د برابرولو په اړه د لویدیځ له سترو خبرو څخه ټوکه وکړه. هغه وویل: " او کله چې دوی وایي دوی به دا یا هغه تولید پیل کړي: بڼه، مهرباني وکړئ پرمخ لاړشئ. د بحران په جریان کې شیان دومره ساده ندي... دوی دومره پریکړه کونکي ندي لکه څنگه چې مور دلته په روسیه کې یو دلته هیڅ لیاوالتیا نشته، دا ورک شوي ملتونه دي. دا ټوله ستونزه ده. مگر مور یې لرو. مور به د خپلو گټو لپاره مبارزه کوو او خپلو موخو ته به رسېږو. »

د دې سختو واقعیتونو په پام کې نیولو سره، کیف باید د برید مخه ونیسي. خو داسې نه کیږي. کیف د واشنگتن تر سخت فشار لاندې دی چې د یو څه ډراماتیک بریالیتوب ادعا وکړي. هغه وویل، د اوکراین زیرمې هم لامحدود ندي. شا وخوا 35,000 څخه تر 40,000 پیاوړې اوکرایني زیرمې د روسیې د لوی گمارني سره مخ دي چې په شمیر کې څو چنده قوي دي (په سلگونو زرو کې) او پرمختللي وسلې او د هوایی برتری څخه خوند اخلي. د دې امکان څرگند دی چې په یو وخت کې به روسیې ځواکونه هم برید ته مخه کړي.

په دې پس منظر کې، لویدیځ ادعا کوي چې د **ناټو** متحدین په بروکسل کې د متحده ایالاتو د سفير **جولیان سمیت** د خبرو د پور اخیستلو لپاره "د یو لړ انتخابونو په لټه کې دي ترڅو دا نښه کړي چې اوکراین په خپلو اړیکو کې پرمختګ کوي." **اندریس راسموسن**، د **ناټو** پخوانی مشر او دا مهال د اوکراین د ولسمشر زیلینسکي رسمي سلاکار دی، گواښ کړی چې که د امریکا په گډون غړي هیوادونه کیف ته د پام وړ امنیتي ضمانتونه ورنکړي، نو د **ناټو** یوه ډله ښایي په اوکراین کې دخپلو پوځیانو د ایستلو لپاره چمتو شي. د ویلنیوس په غونډه کې.

په ځانگړې توګه، **راسموسن** ادعا وکړه چې "پولس به په جدي توګه غور وکړي چې د خپلې خوښې ایتلاف ته لار شي او راتول کړي که چیرې اوکراین په ویلنیوس کې هیڅ شی ترلاسه نکړي. مور باید د پولنډ احساسات کم نه کړو، پولنډ احساس کوي چې د اوږدې مودې لپاره لویدیځ اروپا د دوی اخطارونو ته غور نه دی نیولی. په پاریس کې د جون په 12 د "**ویمار مثلث**" (فرانسې - پولنډ-جرمني) په بڼه کې د دولتونو او حکومتونو د مشرانو په غونډه کې په دې وروستیو کې بیانات خورا زیات شوي چیرې چې یو توافق رامینځته شو چې اوکراین باید ځینې امنیتي تضمینونه ترلاسه کړي.

د آلمان صدراعظمې **اولاف شولز** اعلان وکړ، " دا څرګنده ده چې مور ورته یو څه ته اړتیا لرو، او مور ورته په خورا جامع بڼه کې اړتیا لرو ". د فرانسې ولسمشر

ایمانویل مکرون هم د "مثبت او معتبر امنیتي تضمینونو" په اړه د چټکې موافقې غوښتنه وکړه .

په حقیقت کې، دا ټول خیانت دی د پولنډ مفکوره "په ځمکه کې بوتیان ایښودل" خورا بې بنسټه دي. د پولنډ پوځ به له روسیې سره په جگړه کې له منځه ولاړ شي مگر هغه څه چې دا ډول تیاترونه بڼیې هغه دا دي چې اعصاب په ځنډه کې دي ځکه چې په اوکراین کې د ماتې تمایل د ناتو یووالي له خطر سره مخ کوي .

نو، د **نا تو** سرمنشي **ینس ستولتنبیرگ**، په دې بحث کې د یو څه ریالیزم د رانښکاره کولو لپاره گام پورته کړ، او په گوته یې کړه چې د اوس لپاره ترټولو مهمه خبره دا ده چې اوکراین د یو ملت په توگه ژوند کوي .

ستولتنبیرگ وویل: "زما په اند دا ممکنه نه ده چې دقیقې نیتې (د **نا تو** د غړي په توگه د اوکراین د منلو لپاره) ورکړی کله چې مور د جگړې په جریان کې یو... اوس ترټولو عاجل کار دا دی چې ډاډ ترلاسه شي چې اوکراین د یو خپلواک او خپلواک هیواد په توگه غالب وي ... ځکه چې تر هغه چې اوکراین برلاسی نه وي، نو د غړیتوب په اړه هیڅ بحث نه کیږي، ځکه دا یوازې یو خپلواک، خپلواک او دیموکراتیک اوکراین دی چې کولای شي د **نا تو** غړی شي «ستولتنبیرگ» له واشنگتن څخه اشاره اخیستې . په حقیقت کې، هغه واشنگتن ته د سفر پر مهال له PBS سره په مرکه کې خبرې کولې.

روسیه د جگړې له ډگره سترگې نه پټوي . په واقعیت کې، مسکو د لویدیځ ستوني ته د یوې تاریخي ستراتیژیکې ماتې سره مخ کوي. د لویدیځ لپاره انتخاب د روسیې سره د خپلو شرایطو په اړه خبرو اترو ته محدودوي، یا د نظامي حل تمه کول، چې کیدای شي د یو هیواد په توگه د اوکراین له مینځه وړلو او د **نا تو** د ایستلو په معنی وي.

هیڅ غلطې مه کوئ، د روسیې د برید پلانونه جوړ شوي دي . په مسکو کې د نظر جوړونکو تر منځ په ځمکه کې د نوي حقایقو رامینځته کولو په اړه خبرې روانې دي - د پولنډ په پوله کې د غیر نظامي کولو زون . اوس، دا د روسیې ځواکونه د نیپر څخه تیرېږي او د کیف آزادي او همدارنگه د تا ریخي پلوه دوه نور روسي ښارونه **خارکوف** او **اوډیسا** آزادي . روسیه د اوکراین د لویدیځو سیمو د الحاق کولو سره علاقه نه لري، کوم چې د **ستالین** له خوا د یو ځای کیدو دښمنه سیمه ده .

مگر لویدیځ اوکراین نور گاونډیان لري - پولنډ هم پکې شامل دي - چې د میشته کیدو لپاره به د خپلو تا ریخي ځمکو د ویش نیمگړتیا ولري. د تابعیت نه حل شوي پوښتنه

چاودونکي ده، ځکه چې پولس لاهم د نازيانو سره د اوکراين د ملتپالو لخوا د وژنو يادونه کوي. تاريخ پوهان وايي چې د سلو زرو څخه ډير پولنديان چې بنځي او حتی کوچني ماشومان هم پکې شامل دي، د خپلو اوکرايني گاونډيانو لخوا په هغو سيمو کې د ملتپالني په لاره کې ووژل شول چې هغه مهال د پولنډ په سويل ختيځ کې وو او ډيري يې اوس په اوکراين کې دي. که په نرمه توگه وواياست، هغه څه چې د اوکراين د يوې سختې پوځي ماتې په وزن کې پاتې دي هيڅوک يې وړاندوينه نشي کولی.

کرملين به د وضعیت په شرايطو پورې اړوند خپل اختيارونه وکاروي. داسې ښکاري چې مسکو دې پايلې ته رسيدلی چې د نظامي حل لپاره هيڅ ريښتيني بدیل شتون نلري. دا به اوکراين ته اجازه ورنکړي چې يو اوږد زخم پاتې شي چې د ترانساتلانتيک کائنات څخه د مايکروبيل ډولونو لخوا اخته شوی. که څه هم د احتمالي خطرونو سره، د زخم کاتيږيزيشن اړين دی.

----- **په درناوي «22-06-2023»**